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Året är 2001, i Afghanistan faller bomberna tätt, 
hämnden för de fruktansvärda terrordåden i USA 
den 11 september. Här hemma faller höstmörkret 
tätare och i många stugor och lägenheter med släkt- 
och folklivsintresserade människor slår man sig ner 
i en vrå för att avnjuta det nya numret av Släkt och 
bygd.
 Så hade kanske Hans Villius beskrivit hän-
delsen. En del av oss hade äran att lyssna på honom 
”live” i Helsingborg, ett mycket intressant föredrag 
som handlade om källkritik, ett viktigt inslag i vår 
verksamhet då vi sprider våra forskningsresultat i de 
olika medier som vi har till förfogande i dag.
 Ett annat intressant föredrag fick vi avnjuta den 
18 september på vårt medlemsmöte i lokalen. Det var 
Erik Lövgren från Rönnebergs härads hembygdsför-
ening som berättade om deras verksamhet och visade 
några av de kända och okända föremål som finns i 
muséet på den gamla gården i Asmund-torp. Där 
finns även gamla dokument som kanske kan vara av 
intresse för de som forskar inom detta område.
 Ett stort tack framför vi till Gunnel Månsson 
och Sture Andersson från Stenestad för de gåvor 
vi mottagit till vårt arkiv, ett antal pärmar med tid-
ningsurklipp och dokument från det gamla Stenestad. 
Rekomenderar varmt att vid nästa besök i lokalen 
ägna dessa någon minut.
 Aldrig har så många olika skribenter bidragit 
i samma nummer av denna tidskrift. Det tycker vi är 
väldigt roligt. Tack ska ni ha!
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Anlagda bränder

och ett hemmans historia

- Bengt Nordahl -

Den kringvandrande drängen Joen 
Pehrsson

Joen Pehrsson var född den 30 dec 1768 på ett 
hemman i Torups socken i Halland. Kyrkoherden 
därstädes uppger, att han hade svårt för att tala, så 
att någon förstod det, och han ansågs ej ”äga sitt 
rätta förstånd”. Han fanns inte upptagen i någon 
husförhörslängd. Eftersom ingen i hemorten kunnat 
ha honom i sin tjänst, hade han i över 20 års tid mest 
uppehållit sig i Skåne och där nyttjats till, vad arbete 
han kunnat uträtta. Knappt en gång om året hade 
han under några dagar brukat visa sig i hemorten i 
”Skånedräkt” och då bl.a. för att hälsa på en äldre 
bror, som var inhyseshjon.
 Sent på aftonen den 29 juli hade Joen Pehrs-
son bankat på dörren till Jöns Erikssons hus, som 
låg på Englaberga grund i Stenestads socken. Efter 
enträgen begäran hade han fått tillåtelse att övenatta 
på logan, och utan att säga någonting hade han tidigt 
följande morgon begett sig iväg mot Stenestads by.  
Där hade han inkommit i Knut Jönssons stuga och 
begärt allmosor, varvid han fått lite bröd och en sup 
brännvin. När han senare skyndsamt gått vidare, 
hade han uppmanat Knut Jönsson att inte omtala för 
någon, att han varit där. Inför rätten uppgav han som 
orsak till detta önskemål, att ”han hade sig bekant, 
att alla tiggare eftersöktes och fasttoges, samt lef-
vererades till deras hemort, det han för sin del ville 
därigenom förekomma, att ei någon omtalade hans 
kringvandrande.”
 Samma morgon hade Pehr Hansson påträffat 
Joen Pehrsson gående på Stenestads bys gata. Vid 

förfrågan om var han hörde hemma, hade han svarat 
Halland och förevisat medhavt pass och prästbevis, 
varför han hade fått fortsätta genom byn.

Joen Pehrsson var eftersökt

Han var nämligen misstänkt för att den 28 juli ha 
anlagt en brand på hemmanet Västerslöv i Kågeröds 
socken. Åbon Anders Andersson och drängen Bengt 
Olsson från Smörmöllan samt  Sven Pehrsson från 
Killegården hade under sökandet efter Joen Pehrs-
son kommit till Stenestads by och sedan fortsatt mot 
Dragesholm. Där påträffade  Bengt Ohlsson och Sven 
Pehrsson Jon i en hage vid Rörbäckshuset.
 Sven Pehrsson var fjärdingsman i Stenestad 
i S Åsbo härad. På grund av tjänsten ansåg han sig 
förhindrad att infinna sig vid tinget i Glumslöv på ut-
satt dag, varför han lämnat en skriftlig redogörelse till 
rätten, vilken här återges. Den är intressant, eftersom 
Sven Pehrsson, som tydligen var dåligt skrivkunnig, 
skrev som han talade och stavade som han tyckte det 
lät. Språket är således genuint folkligt, fjärran från 
domböckernas kanslisvenska.

Som jag genom Stämning är kalt at mig infina wed 
Glomslöf tingrät för at höras uti saken rörande 
halänske  drängen Jöns Pärsson som är mes tänkt 
at hafwa sat ild på Västerslöfs hemanet så får jag 
härmäd gifwa til känna wad som sig händt då wi 
träfte Jon Pärsson. Då jag tilfrågte honom war han 
hade hema sade han i halen (Halland). Jag frågte war 
han skulle gå då sade han at han wille gå åt halen. 

Här följer en berättelse, som visar vad tiggare och andra kring-
vandrande personer kunde ställa till med. Det var också med stor 
misstänksamhet man såg på dessa ofta okända människor. Man 
visste aldrig, om de hade något ont i sinnet, i synnerhet om man 
behandlade dem illa. Mest fruktade man nog, att de skulle släppa 
den röde hanen lös.

Branden av hemmanet Västerslöv 1818
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Då frågte jag honom om det ente war dän som hade 
sat ild på Wästerslöfs heman då swarade han jag har 
slät icke sat ild på dät. Män då wi hade fölt honom 
et stöke wäg då sade han för os at han hade sat ild 
på dät och så frågte jag honom om han hade giort så 
oftare. Ja swarte han. För et års tid til baka sate jag 
ild på et heman som hete Räfwatofta. Då frågte jag  
honom om han brukade ock siäla. Då swarte han jag 
har inte stulit mer än en liten räka lin wäf dän war 10 
alnar lång. Dät köpte Swän Jonas son å mig – Han 
gaf mig 6 daler där före – och så stal jag en siorta 
och sålde til … dän fek jag 14 styver för  - Däta är 
wad jag har mig bekant i däna sak warför jag beder 
lofl dom stolen förlåter mit uteblifwande för jag är 
genom Krono göre mål hindrat jag ike kan infina mig 
dän utsate dagen.

Killegården den 6 September 1818
Swen Pärsson

Hade även anlagt en brand i Rävatofta by

Under rannsakningen vid Rönnebergs häradsrätt 
erkände Joen Pehrsson, att han antänt såväl Västers-
lövs hemmanet som en gård i Rävatofta by i Torrlösa 
socken. Han sade sig också ha stulit och sålt en 10 
alnar lång linnevävnad och en skjorta, och han gav 
olika förklaringar till sitt handlande. Han uppgav hela 
tiden att han under sitt vandrande haft sällskap med en 
föravskedad soldat vid namn Johannes Lundberg, av 
vilken han mot utlovad betalning blivit lockad att an-
tända Västerslövs gård, men denne persons dåvarande 
hemvist kunde man inte spåra. Vid gripandet hade han 
uppgivit som orsak, att han varit ”något väl plågad 
af brännvin och att han när så inträffar han alltid 
hade ett djerft och ifrigt sinne”. Han påstod också, att 
han tänt på som hämnd efter att ha blivit nekad bröd 
av en piga på gården, när han bettlat. Denna uppgift 
återkallade han dock efter pigans vittnesmål.

Under vandring från Bälinge mot 
Landskrona

Vid gripandet bar Joen Pehrsson på ett prästbetyg 
utfärdat den 20 april 1817 av kyrkoherden i Torup, 
samt ett bevis utgivet av handlanden Stimmer i Bä-
linge i Oderljunga socken. Hos honom hade Joen 
arbetat under kortare perioder i fyra års tid. Vid det 
senaste tillfället hade han hjälpt till med att gräva 
en jordkällare, men han hade sedan begivit sig på 
vandring med förevändning att söka ”höstarbete” 
i Landskrona. Under denna vandring hade han på 
eftermiddagen den 28 juli kommit till Västerslövs 
gård. Ingen var hemma utom åbon Johan Pehrssons 
tre barn, av vilka det äldsta var 9 år. Allt övrigt folk 

på gården var sysselsatt med höskörd ute på fälten.

6-årig gosse var åsyna vittne

Joen Pehrsson hade vid framkomsten till gården 
gått in i köket, troligen för att förse sig med mat. 
I köket hade han kommit åt ”eldtyg”, varmed han 
gjorde upp eld och eldade i spisen med bränntorv. 
Vid utgången  hade han tagit glöder ”uti en dess 
medhafvande Trädsko” och uppkastat desamma på 
fähuslängans halmtak. Som åsyna vittne var tydligen 
den 6-årige gossen Petter Lindwall, son till snickaren 
Carl Lindwall i det s.k. Pinehuset beläget vid vägen 
mellan Axelvold och Risagården. Han hade under 
eftermiddagen roat sig ”med ett och annat” tillsam-
mans med Västerslövsfolkets 4-åriga dotter Olu. 
(Som en intressant parentes kan nämnas, att denne 
Petter Lindwall var en äldre bror till snickaren Jöns 
Lindwall, som mördades av sin svåger Johannes 
Månsson den 7/1 1852 i det av mig tidigare om-
skrivna s.k. Vindfällemordet.)   

Joen Pehrsson hade därefter lämnat gården

När han en halvtimme senare befann sig i höjd med 
Assartorp, ungefär 1/8 mil från Västerslöv, ”blev han 
varse eldens utbrott”. Uppgiften stämmer bra med 
vittnesmålet från undantagsmannen Jöran Påhlsson 
på Assartorp. Denne hade vid ungefär femtiden på 
eftermiddagen genom stugfönstret iakttagit Joen 
Pehrsson komma gående över markerna från Väs-
terslövshållet och sedan avlägsnat sig. Mindre än 
en timme senare såg han, att hela Västerslövsgården 
stod i ljusan låga. 
 Den 13-åriga tjänsteflickan Anna Jönsdotter 
hade vid halvfemtiden blivit hemskickad av hustrun 
Karna Gunnarsdotter för att mjölka två kor stående 
i fähuset. Flickan hade efter mjölkningen återvänt 
och berättat för hustrun, att hon mött en okänd karl, 
senare igenkänd som Joen Pehrsson. Han hade kom-
mit ut från fähuset och gått och pratat för sig själv, 
medan han tittade upp mot taket. Hustrun hade blivit 
förskräckt, när hon fick höra detta, och skyndat sig 
hem, och inkommen i stugan började fähuslängan att 
brinna. Anna, som under tiden begivit sig mot de s.k. 
Axelvoldshusen för att tinga räfserska för nästa dag, 
fick under vägen dit se, att fähuslängan var antänd. 
Hon såg därvid, hur elden tilltog och spred sig till 
övriga åbyggnader.

Dårhushjon eller ”illparig” brottsling

Var Joen Pehrsson sinnesfärvirrad eller spelade han 
bara? Anders Andersson och Bengt Olsson intygade, 
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att Joen vid gripandet och avförandet till Knutstorp 
berättat ganska redigt. Vid de fortsatta förhören på 
Knutstorp hade Joen Pehrsson ”sökt att genom vi-
sad sinnessvaghet göra sin bekännelse någon gång 
osammanhängande och därigenom oklar.” Detta 
skriver Alarik (Aleric) Wachtmeister i ett intyg da-
terat Knutstorp den 30 juli 1818 och anser därför, 
att hans visade sinnessvaghet inte kunde vara annat 
än förställning
 Intressant är att jämföra detta med följande 
utlåtande av provinsialläkaren Wellander:
Den för Mordbrand å frälse hemmanet Westerslöf 
tilltalade, och på Citadellet härstädes förvarade 
Drängen John Pehrsson, Har jag till fölgd af Hög-
loflige Kongl Landshöfdinge Embetets i dag til mig 
Komne bref, undersökt, och dervid funnit honom, 
vara så fösvagad til sina begrepp och fattnings gåfva, 
med så synbara vanvettiga åtbördor, at Han, efter 
alt omdöme är mera att anse för et värkeligit Dår-
hus hjon än en illparig brottsling, det intygas med, 
utom min redan aflagde Embets Ed. Så sant mig Gud 
hjelpe, til Lif och Själ.
Malmö den 25te augusti 1818.

M. D. Wejlander
M D. och Prowincial-Läkare

Utseende och klädsel

Joen Pehrsson beskrives till utseendet vara medel-
måttligt lång och smal till växten med ljust hår och 
magert ansikte. Han var klädd uti sönderslitna och 
trasiga kläder, bestående av en kort skinntröja utan 
knappar, 2 randiga ”värkensvästar” uppslitet livstycke 
med släta gula mässingsknappar, linnelångbyxor, blå 
ullstrumpor och träskor samt en gammal utsliten 
skjorta och lika beskaffat blått halskläde.

Joen Pehrsson fantiserade en del

Att den avskedade soldaten Johannes Lundberg 
skulle ha intalat honom att antända Västerslöv var 
troligen bara påhittat. Stölden och försäljningen av 
linneväven verkar också mindre trolig. Man kunde 
inte finna någon, som saknade en sådan, och de av 
Joen Pehrsson uppgivna köparna gick ed på, att de 
aldrig tidigare hade sett honom. Han hade också be-
rättat, både för folk i hemorten och för handlanden 
Stimmer, att han hade en fästmö, som han ville gifta 
sig med. För att förmå Joen till flit och villighet i 
arbetet, hade Stimmer vid något tillfälle t.o.m. lovat 
honom vara behjälplig att ordna giftermålet. Den 
tilltänkta fästmön, änkan Olu Nilsdotter i ”jordhyt-
tan” Räfvehus i Bälinge, förnekade dock bestämt, att 
hon hade haft sällskap med Joen, och hon kände inte 
till något om honom.

Brandsyn och värdering

Brandsyn och värdering av det till grunden nerbrunna 
frälsehemmanet nr 1¼ mantal Västerslöv förrättades 
den 11 augusti av åboarna Lars Andersson i Benarp 
och Ola Persson i Risagården. Bägge var grannar och 
hade snart sagt dagligen umgåtts med Johan Persson 
och Karna Gunnarsdotter. Byggnaderna värderades 
till 693 Rdr och 20 skillling, och dessutom uppgav 
Johan Persson förlorade kontanter och persedlar en-
ligt förteckning. Summa summarum 994 rdr 35 sk. De 
enda ”kreatur” som blivit innebrända, tycks ha varit 
två stycken gäss, som man värderade till 1 rdr 5sk 4 
rst.  Även tjänstedrängen Pehr Pehrsson  inlämnade 
en förteckning på förlorade persedlar. Att han förutom 
en furukista ägde ett skåp, är inte så underligt, men 
man blir lite förvånad, när man läser, att han hade 25 
bättre och sämre skjortor i sin garderob.

Rönnebergs häradsrätts utslag

Urtima ting och lagtima ting hade hållits i flera om-
gångar, och mellan tingen förvarades Joen Pehrsson 
omväxlande i Landskrona och Malmö. Han önskade 
få brottet försonat med spöslitning och att därefter få 
komma hem till sin födelseort, vilket tyder på att han 
inte fattade, vilket svårt brott han begått. Eftersom 
Joen Pehrsson även erkände sig ha anlagt branden av 
ett hemman i Rävatofta by för två år sedan, förvisade 
Rönnebergs härdsrätt i utslaget den 19 september 
honom till Onsjö häradsrätt för att rannsakas där 
och ”en gång där för bägge brottsligheterna blifwa 
dömd.”

Vilken dom fick Joen Pehrsson?

Hemmanet Rävatofta nr 1 hade brunnit om aftonen 
den 21 november 1815, och det tillhörde åboarna An-
ders Påhlsson och Måns Johansson. Hemmansåbygg-
nader jämte gröda och åtskilliga andra tillhörigheter 
uppskattades till ett uppgivet värde av 2066 rdr och 
32 skillling. Onsjö häradsrätt kunde dock inte fälla 
Joen Pehrsson  för detta brott, då det saknades bevis, 
och inga av de inkallade vittnena hade sett eller kände 
till något om den misstänkte mordbrännaren. Med 
anledning av Rönnebergs härads utslag dömde man 
emellertid den 20/11 1818 Joen Pehrsson, antingen 
brottet begåtts av ”en fullt wettande eller mindre 
wettande eller wanwettig person, Lif  sitt mista och 
halshuggas” Detta utslag skulle dock underställas 
Göta hovrätts prövning, och i hovrättsdomen står det, 
att Joen Pehrsson är ”beröfwad sina sinnes rätta bruk, 
varför detta brott icke kan Joen Pehrsson tillräknas 
eller bestraffning därför äga rum”. Joen Pehrsson, 
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som saknade ”för-swar” (möjlihet att försörja sig) 
skulle sändas till något ”allmänt arbetsställe”. I brevet 
till kommendanten i Landskrona innehållande hovrät-
tens utslag står, att Joen Pehrsson skall insättas till 
allmänt arbete, ”såwida han därtill kan anwändas, 
hälst något arbets ställe inom länet der han emotta-
gas icke finnes, och arbets stället i Carlscrona saknar 
utrymme, så att han icke kan ditsättas.”

Något om Västerslövsgården genom tiderna

Gården hade brunnit åtminstone en gång förut. Vid 
Rönnebergs härads sommarting 1692 tilldömdes 
smeden Hack Hindrichsson 120 daler för husen 
som brunnit ner tre år tidigare. Han fick dock ingen 
ersättning för i branden förlorat lösöre, av hans gran-
nar värderat till 200 daler smts värde. Därmed blev 

Hack, som då var gammal, säkert helt utblottad, och 
gården brukades några år senare av en svärson och 
en styvson till ”Hack Smeed”.
 Något direkt släktskap mellan denne ”Hack 
Smeed” och de av mordbranden drabbade Johan Pers-
son eller hans hustru Karna Gunnarsdotter förelåg 
nog inte, men man kan se, hur gårdens olika släktled 
likväl bildar en sammanlänkad kedja. Johan Perssons 
moder Olu Påhlsdotter var dotter till Påhl Lasses-
son och Kirstina Olufsdotter. Den senare hade i ett 
tidigare äktenskap varit gift med Lars Jönsson, vars 
andra hustru hette Hanna Hindrichsdotter, sondotter 
till Hack Hindrichsson. En dotter till Lars Jönsson 
i hans första äktenskap var gift med åbon Per Las-
sesson på granngården Risagården. Denne i sin tur 
var bror till Johan Perssons morfar Påhl Lassesson i 
Västerslöv.

Avskrift av brandsynen
Boningslängan i Söder 14 wäggerum eller 42 alnar lång och 10 alnar bred; upförd på eke 
fot af eke kors werke med lerwäggar och Halm tak; Inredd till dagelig stuga, inwändigt 
klädd med furu bräder, samt försedd med loft af samma slag; 2ne så kallade Herbergs Hus, 
1 mindre stuga, 2ne förstugor, och försedt med dörrar och fenster. Denna länga anses efter 
noga bedömmande i wärde böra upskattas till  . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . .  243:46.8
Log Längan i norr 12 wäggerum eller 36 alnar lång och 10 alnar bred, upförd af lika sort 
Timmer och efter lika byggnads sätt som den före gående, och inredd till Tröskeloge och 
Loggolf, i medel måttligt tillstånd i wärde anses till  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   160:26.8
Fähus Längan på en alns afstånd från Bonings längans södra (bör väl vara östra) ände bygd 
i Öster 12 wäggerum eller 36 alnar lång, 10 alnar bred, af samma byggnads metod som de 
förra, och inredd till Fähus, Foderlader och 2ne Portar, i sämre tillstånd, således wärderas 
till . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . 133:16.-
Stall Längan i wester belägen på något öfwer1 alns afstånd med dess Södra ände ifrån 
Bonings Längans wästra ände, 11 wäggerum eller 33 alnar lång 10 alnar bred  inredd till 
Häste stall, foderlada, Huggehus, Loge och drengehus i medelmåtligt tillstånd, Hwilken länga 
med alt innanredet således wärderas till  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  133:16.-
Brygghus bredewid Hemmanet 4 weggerum eller 12 alnar långt försedt med malt torka, 
Hwillken sednare till lika med byggnaden wärderas till  . . . . .  . . . . . . . . . . . . . .  .22:10.8                                                                                           

Summa  Riksdaler Banco                693:20                    
(1 rdr = 48 sk, 1 sk = 12 rst)

 Man undrar naturligt-
vis, om husen, som brann 
1818, var de som byggdes 
upp efter branden i slutet av 
1600-talet. Beskrivningen 
av gårdens byggnader ger 
intryck av att de delvis var 
gamla. Jag tänker då bla på 
uppgiften att boningslängan 
var försedd med ”2ne så kal-
lade Herbergs hus”.  Flertalet 
hus uppges dock ha varit i 
ganska gott tillstånd, och 
följande beskrivning ges av 
gårdens byggnader
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Västerslövsgården ett minne blott

Varför Risagården finns kvar men inte Västerslövs-
gården, är något osäkert, men som synes låg den 
sistnämnda liksom Assartorp närmare sätesgården, 
som efter 1885 själv brukade de numera försvunna 
hemmanens åkrar, av vilka Västerslövs numera är 
skogsplanterade.
 Var låg då Västerslöv, och finns det 
några lämningar efter gården? Finns den på 
någon karta? Den s.k. Skånska rekognosce-
ringskartan från tiden 1812-20 är samtida 
med den olyckliga händelsen 1818. På den 
återgivna kartdetaljen finner vi gården strax 
norr om vägen mellan Axel-vold och Knuts-
torp, men medan Risagården (liksom i våra 
dagar) har en relativt lång utfärdsväg, ligger 
Västerslöv mycket nära landsvägen. Kartan 
saknar både en del mindre vägar, namn och 
kanske också hus, men det är mycket troligt, 
att det tidigare nämnda Pinehuset är antin-
gen det hus, som tycks vara markerat vid 
kurvan väster om de bägge gårdarna, eller 
det hus, som är markerat vid sockengränsen 
nära Västerslöv. Det senare verkar kanske 

mest troligt, eftersom 6-årige Peter befann sig på 
gården.
 Förutom på rekognosceringskartan kan jag 
finna Västerslöv utsatt på Karta till kalender öfver 
Rönnebergs, Onsjö och Harjagers Härader utgifven 
af Fredrik Landén, vilken utkom 1893. Här ligger 
gården dock placerad några hundra meter norr om 

Ett försök att återge gården efter beskrivningen i 
brandsynen. Brygghuset har utelämnats, eftersom 
dess läge inte anges, men det låg tydligen nära övriga 
byggnader, eftersom även det brann upp. Kanske låg 
det öster om boningshuset vid den förmodade uppfarten 
till gården. Vad som menas med ”2ne herbergs hus” är 

osäkert. Det var dock knappast som i norra Skåne, att 
ändarna på boningshuset var i två våningar, medan stugan 
var av ryggåstyp? Gården ses från landsvägen i söder, och 
arbetet på marken skedde säkert på någon slåtteräng långt 
norr om loglängan, som helt skymmer boningshuset.

Rekognoseringskartan från 1812-20 anger gårdens lägevid landsvägen 
mitt emellan Axelvold och Uppsala smedja.
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vägen. Samma läge har ”Vesterlöf” på en 
annan karta från ungefär samma tid. På 
bägge kartorna har gården två tillfarts-
vägar, en från öster och en från söder. På 
den senare kartan är det tydligt markerat 
ett hus vid sockengränsen.
 På 1911 års ekonomiska karta sak-
nas Västerslöv liksom Assartorp helt. Inte 
ens namnen finns längre med. Man kan 
dock ana var tomten till gården ska vara, 
vilket överensstämmer med de två tidigare 
nämnda 1800-tals kartorna, och här kan 
man också i terrängen finna tecken på att 
det legat en gård. På en skifteskarta från 
1912 står det, att ”N:o 1 Westarslöf ¼ mtl 
äges obebyggdt af grefve Claes Wachtmeis-
ter och har erhållit ett enda skifte”, och den 
totala arealen uppges vara 37,8360 hektar. 
Kartan  som även återges här markerar en 
tomt med samma läge. Om inte rekognos-
ceringskartan är felaktig, måste gården ha 
byggts upp på en annan plats efter branden 
1818.

Smedjebacken. Broderns gamla bostad låg omkring 
2000 alnar från Hyttikehuset, och på motsatt sida 
och samma avstånd låg Smedjebacken. Vid 8-tiden 
på aftonen onsdagen den 29 mars 1854 syntes Hyt-
tikehuset vara i brand, och det blev så hastigt lagt i 
aska, att innan folk hann komma till stället, återstod 
endast grunden och några timmerstockar.
 Per Jönsson tilltalades för mordbrand och 
dömdes av Luggude häradsrätt i Mörarp att mista 
livet genom halshuggning. Bengt Jönsson var först 
själv misstänkt, men det visade sig, att han inte varit 
hemma utan hade befunnit sig i Helsingborg, och han 
förnekade, att han haft med branden att göra, vilket 
även hustrun och dottern Bengta gjorde. Per Jönsson 
inlämnade en nådeansökan, och i ett kungligt brev 
daterat Stockholms slott den 21 februari 1855 försko-
nades han av nåd från dödsstraffet för att istället 
umgälla sitt brott med tjugoåtta dagaras fängelse 
vid vatten och bröd, uppenbar kyrkoplikt och 
fem års arbete å fästning. Han frigavs dock redan 

Västerslövs obebyggda tomt finns vid 
bokstäverna BB. Hemmanets ägor gränsade 
i söder till landsvägen och i norr låg Benarp, 
Assartorp, Stockholmshuset och Uppsala hus 
(smedja).

Branden av Hyttikehuset 1854

Som jämförelse med mordbranden av Västerslöv 
1818 vill jag även i korthet beröra en anlagd brand 
av det sk Hyttikehuset 1854. Huset var beläget strax 
öster om Skaftarps by i Kågeröds socken, och vid 
brandtillfället var huset obebott. Branden innebar 
ingen fara för någons liv eller hälsa och åstadkom 
betydligt mindre skada än branden av Västerslövs-
hemmanet. Likväl benämnes den mordbrand, och 
förövaren straffades som mordbrännare.
 Per Jönsson var född 1830 och var yngsta 
barnet till Jöns Larsson på Knutstorp 5 (Bonde 
Knutstorp). Vid brandtillfället hade han drängtjänst 
på Smedjebacken men hade tidigare tjänat hos bro-
dern Bengt Jönsson på Knutstorp 1. Denne hade 
blivit vräkt från sin bostad och istället blivit anvisad 
Hyttikehuset, dit Bengt dock inte ville flytta. Av med-
känsla för sin broder och enligt Per Jönsson själv på 
uppmaning av brordottern Bengta, som han påstod 
hade givit honom svavelstickor, hade han antänt huset 
på väg från broderns bostad i Bonde Knutstorp till 
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efter tre år den 29/6 1858 med pass till Kågeröds 
socken.

Hellre fria än fälla

Mycket i gamla tiders rättsväsende kan tyckas oss 
främmande och straffen grymma. Humanismen under 
1800-talet satte dock sina spår i tillämpningen av 
lagarna, och efter att 1864 års strafflag börjat gälla, 
fälldes ganska få dödsdomar. Hovrätterna och kungen 
benådade, som vi kan se, tidigare ofta de dödsdömda. 
Redan 1818 tog man hänsyn till, att förövaren var 
sinnesförvirrad, varför även Joen Pehrsson slapp 
ifrån dödsstraffet.
 Eftersom straffen var så hårda, gällde tydligen 
att hellre fria än fälla, om tillräckligt bindande bevis 
saknades, och den anklagade nekade. Detta framgår 
från ett fall vid Onsjö häradsrätt. Lösdrivaren Lars 
Larsson Hagel var anklagad för att ha varit vållande 
till en uppkommen eldsvåda i Strö by 1789. Vid såväl 
urtima som lagtima ting förnekade han hårdnackat 
sin skuld. Därför prövade häradsrätten rättvist ”at 
saken till framtiden utställa, tå then kan uppenbar 
warda.”, men hela ortens invånare hyste farhågor för 
hans lössläppande. Han var mycket argsint, och man 
fruktkade tydligen hans hämnd. Hovrättens dom har 
här inte efterforskats.

Brandstod och eldsvådor i domböcker

Redan under medeltiden utgick hjälp till den som lidit 
skada genom eldsvåda. Bönderna i häradet ersatte 
gemensamt den drabbade. Vi har sett, att Hack Hin-
drichsson i Västerslöv fick ersättning av häradsrätten 
1692. Sonen Hindrich Hacksson i gatehuset Urta-
huset eller Kalmarhuset,  som ”igenom den honom 
bekomte öfergångne wådelden” råkat i ett mycket 
fattigt och uselt tillstånd, kunde däremot inte få nå-
gon brandstodsersättning 1726, eftersom huset inte 

”stod uti hemmanstal”.Mellan 1734 och 1853 gällde 
brandstodstvång, en obligatorisk brandförsäkring. 
Samtliga bönder skulle erlägga en avgift i förhållande 
till mantalet, och ersättningen vid brand bestämdes 
av tinget. Därför kan man alltid i domböckerna hitta 
uppgift om gårdar, som man vet har brunnit. Med 
tiden bildades dock försäkringsbolag, först i städerna 
och så småningom även på landsbygden.

Eldsvådors omnämnande i kyrkoböcker

I kyrkoherde Klercks kyrkoböcker (Kågeröd C:2 och 
Stenestad C:1) kan vi mellan de vanliga kyrkliga no-
tiserna läsa om olika dramatiska händelser som timat 
i hans pastorat, däribland även eldens härjningar. År 
1741 noterar han t.ex., att ”d 17 Martij afbran kl 9 
om morgonen hela Olstorps gården, elden kom lös 
uti Sterset”.
 I flertalet andra församlingars kyrkoböcker 
omnämnes eldsvådor som regel enbart, när de skördat 
något mänskligt offer, som skulle begravas. I Torrlösa 
kyrkobok kan vi således läsa följande från 1747: 
Natten mellan d 20 och 21 October upkom i Skiäl-
lared när allt folket låg i sin sötaste sömn en häftig 
wådeld hwarigenom icke allenast  hela Gården och 
theras mästa egendom lades i aska utan ock 2ne Barn 
blefwo innebrända, nbl Hustruns Bror wid namn 
Mathis Hansson på 2 månader när 15 åhr gammal 
och Mansens syster Bengta Pärsdotter 14 åhr gam-
mal, Hwilka bägges förbrända Kroppars Stycken i 
en Kista hopsamblades, och begrafdes All Helgone 
dagen straxt utan för wapenhusdörren.

(Förutom egen forskning bygger artikeln 
på uppgifter från Sloff-medlemmarna Berty 
Persson och Sven-Inge Nilsson)

SCANGEN - diskutera släktforskning på nätet

- Anders Berg -

Välkommen till epost-listan Scangen! Har du inter-
netanslutning och epost kan du helt utan kostnad bli 
medlem i en  forskargrupp med 500 deltagare och ta 
upp problem och göra efterlysningar. Både erfarna 
forskare och nya är välkomna. Området som listan 
täcker är landskapen Skåne, Halland och Blekinge, 
men även kontakter över sundet. Allmänna släkt-
forskningsfrågor går också bra. Vi skriver på svenska, 

men brev på engelska är också välkomna, liksom 
naturligtvis på danska.
 Moderator för Scangen är undertecknad. An-
mälan görs från min hemsida, där det också finns en 
del annat av intresse för Skåneforskaren. Gå till 
http://welcome.to/scangen
och välj “Diskussionslistan SCANGEN” i menyn.
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Skarpskyttar
- Henrik Wranér -

I

 ”Ja. Mor, nu har jag också låtit skrifva in mig!” 
sa nämndemannen, när han kom hem på eftermid-
dagen en söndag på 1860-talet.
 ”Var då?”
 ”I skarpskytteföreningen, du!”
 ”Bevars väl! Ska du också ränna bygden runt 
som ett spektakel för folk?”
 ”En ä väl inte ett spektakel, för det man vill 
lära sig försvara land och kung! Både ”Mäster” och 
prostens son och häradsskrivaren och inspektören 
på gården ha skrivit in sig. Och där var en redaktör 
för en tidning: han talte så om fosterlandet och våra 
tappra förfäder, så jag grät som en ”glött”. Hin vete 
hvar somliga ta ord ifrån! Och ”Mäster” talte om 
Karl den tolfte, så där fanns inte ett öga torrt! Fast det 
tyckte jag då var för galet, för efter vad jag kan läsa i 
Fryxell, så satte han landet så på bakbenen, så vi har 
inte kommit än efter den betan. Han grät själf, och 
han lockade till och med den tjocke häradsdomaren 
att böla.
 Vi skall ha ”schersanten ” till instruktör, och vi 
får gevär från kongl. Majestät till billigt pris. Och sen 
skall Karl den XV själf komma ner till sommaren och 
se på en stor mönstring och uppvisning som vi skall 

ha på Herrevadskloster från alla delar af Skåne.”
 ”Och där ska du vara med, Far”?
 ”Jo du, man rår inte för att man kommit sig 
upp i smöret på gamla dar. Umgås med K. m:t och 
kronan på lediga stunder, du.”
 ”Åh du min skapare! En får väl niga för sin 
gubbe snart, om en vill säga till honom, att han ska 
komma in och ta sin merafton.”

II.

 ”Nå Far! Hur tycker du om din första dag i 
krig?”
 ”Mja, inte var det riktigt som jag hade tänkt 
mig. Solen stekte o en svettades svårligen – men det 
är en ju van vid, när man går och slår råg. Men så 
var den där sercheanten - så hundingens nosig - vi va 
olika klädda, kantänka – och det tog sig inte riktigt 
ut som en trupp riktigt. Så lät han oss göra en halv 
timmes exercis – bara traska fram och tillbaka och 
stampa, så det rök och dammade. Och han svor så 
det osa svavel - är det att helga sabbaten, om det 
så också ska vara för fosterlandet? Och så var där 
en kapten som skulle gå och glo på – åh jag blef så 
arg när jag hörde på honom. ”De gå som fänad! Är 
det marschtakt?” Vi ä väl inte skarpstampare – vi är 

På rekognosering (teckning av Sven Walberg)



- 11 - 

Släkt  och Bygd 01:2

skarpskyttar! ”Och där går en i grå tröja! För f-n! 
Den skulle en fiende ta till skottafla, för han bryter 
mot alla de andra.” Men då blef jag arg. ”Skulle det 
gälla lif och död,” sa jag, ”så kan en väl likaväl stupa 
i sina sämsta – eller endaste – tröja som i en som där 
är sexton knappar på” sa jag. ”Desto mindre får det att 
plundra på slagfältet!” sa jag. ”Och Norregårds Ola, 
som har den tröjan på sig, kan lyfta tre sprätthökar 
på rak arm,” sa jag, ”om de så har aldrig så mycket 
glitter och galoner!”
 ”Är du galen far!”
 ”Jag krusar väl ingen. Men vet du, kapten blef 
så ”slög”, så han gick bums. Och nu ska jag säga 
dig en sak, Mor, jag ska gå med ett par gånger till, 
men är det så, att vi ska ha chikaner från knektarna, 
för det vi vilja göra så godt vi kunna, så ger jag dem 
blankt hundingen. Skarpskytteriet ska inte vara prål 
– det har man Gudi nog med på regementena. Men 
om de skulle bli utkommenderade till rikets försvar, 
voro det ju bra, om vi bönder kunde värna om våra 
kvinnor och barn – fast det ser inte ut, som om den 
tanken skulle falla alla i smaken. Jag ska gå med i 
sommar – så får jag se.”

III

 ”Seså, nu är det slut, Mor!”
 ”Har du gått ut nu?”
 ”Ja, du! Hela saken stannar i stöpet – och det 
är synd, för idén var god. Men ser du – den föll aldrig 
de store i smaken: den var inte stram, inte uppstyltad 
nog. Det var för lite exercis – de fingo inte ”gno” 
oss som på ”heden” förr i världen. Och då vilja inte 
officerarna vara med. Det var för lite: ”Takt tu!” och 
för lite ”tusan djäflar!” Kaptenen som i dag var och 
skulle inspektera oss, han sa till en löjtnant: ”Se hur 

de bondoxarne dra hasorna efter sig!” Då sa jag till 
klockaren, som stod bredvid mig: ”Och ändå har de 
inte dansat en hel natt med grefvinnor!” Han tystade 
på mig, förstås, men de hörde det nog.”
 ”Det var väl du gick ut, Far!”
 ”Åh! Ingen rädder här! Jag höll på att fråga: 
”Gå två mil, se’n ni har arbetat 6 dar i veckan 14 
timmar om da’n, och lef bara på en bit smör och 
bröd – kanske ibland utan smör – och så får Ni se, hur 
Ni drar Era hasor. Nu ska jag säga dig en sak, Mor, 
och det är: för den här gången trillar skarpskytteidén 
– det är inte folkets fel, utan militärernas, som inte 
kan godkänna någonting, om de inte själfva har gjort 
formen till det. Men jag ska också säga dig en annan 
sak, Mor, och den är, att en gång – vi få kanske aldrig 
upplefva den dagen – så få vi militärofficerare, som 
förstå folket och folket lär sig att värdera dem. Och 
då skall där komma upp en ny skarpskytterörelse, och 
en ska officerarna inte se snedt på utan de ska förstå 
dem. Och dem, som har slitit hela veckan, ska de inte 
håna för det de drar på hasorna – man kan skjuta lika 
säkert, fast man inte kan gå ”Takt tu!”
 Det förargade nog kaptenen i dag, att vi sköto 
så många prickar – mer än de gjorde på lägret. Men 
det går bort – då ska du se – om vi få se det -, att där 
ska bli ett nytt skarpskyttelif! Jag skulle vilja vara 
med då! När man inte längre ser på tröjans färg eller 
stampningarna i takt, utan på det fosterländska hjärtat. 
Då vilja vi inte som Karl XII gå ut och slåss utan vi 
vilja försvara hem och härd. Och öfva oss i tide – utan 
att bli begrinade af dem, som aldrig brytt sig om att 
förstå Sveriges allmoge men väl hundsvotterat och 
skällt ned dem på heden”.
 ”Tror du vi få upplefva det, Far?”
 ”Hvem vet! Men då kan också Sverige bli ett 
folk, som kung Gustaf Vasa sa en gång.”

Skarpskytterörelsen

- Hans-Åke Jeppsson -

Vissa funderingar uppstår då man läser ovanstående 
skildring av ”Skarpskyttarna”.
 Henrik Wranér var ”vår i särklass främste 
folklivsskildrare”, född 1853 och hade sin rot i den 
skånska myllan – på Österlen. Han var åren 1878-79 
lärare på Fridhems folkhögskola i Ask, då endast 25 
år gammal.
 I boken ”En ulv i fårakläder” 1890, har Wranér 

författat några berättelser skrivna efter hans tid som 
lärare vid Fridhem, där vissa drag hämtats från förhål-
landena i Ask en gång; ”Sillamjölken till husförhör 
– en sann historia från 1859”, ”Sladden, Spele-vinken 
eller Kladdsocken”
 Berättelsen ”Skarpskyttarna” har varit införd 
i en minnesskrift från en skyttefest i Eslöv den 14 
augusti 1904 – kan vara hämtad just från Ask?   
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Skarpskyttekåren i Ask var en av de mest aktiva i mel-
lersta Skåne heter det. ”Den bildades av den kände 
folkskolläraren i Ask, Hans Persson, som i sin hem-
församling även grundade Fridhems folkhögskola 
1873. Skarpskyttekåren bildades på1860-talet och 
väckte stort intresse i bygden, medlemmar kommo 
från grannsocknarna och man hade egen musikkår 
och sångkör”.

 I skildringen av skarpskyttarna berättas om 
”heden” och om ”Herrevadskloster” – där man tydli-
gen haft övningar: ”Se huru bondoxarna dra hasorna 
efter sig!” Ja, militärofficerarna var tydligen inte 
så populära – man önskade att ”där ska bli ett nytt 
skarpskytteliv!” - ”Jag skulle vilja vara med då” – ”att 
man då ser på det fosterländska hjärtat”.
 Ett nytt ”skarpskytteliv” uppstod förvisso 
under det andra världskriget 1939-45 då Hemvärnet 
bildades i Ask, Röstånga och Billinge. Ett gott förhål-
lande rådde då mellan befäl och meniga – några som 
helst glåpord och hån förekom aldrig. Man övade då 
med tanke på olika situationer som kunde komma att 
uppstå vid ett överfall av en fiende. Inte så mycket 
exercis förekom, men man marscherade förstås till 
olika uppdrag.
 Undertecknad var med som 15-åring 1940, 
men de flesta mannarna voro betydligt äldre och 
stodo s.a.s. med ”fötterna på jorden”. Någon riktig 
fiende fick vi ju som väl var aldrig uppleva – men 
det kom flygplan häröver från uppdrag i Tyskland. 
Då, var det hemvärnsmän som tog hand om besätt-
ningen. En sådan händelse inträffade den 20 juni 
1944, då en amerikansk B-24 Liberator förirrat sig 
till Röstångatrakten efter att ha träffats av tyskt luft-
värn och jaktflyg. Planet kraschade vid Knutshög, 
det hade tio mans besättning, varav två omkom. De 
åtta lyckades skjuta ut sig och med fallskärm landa 

runt byn inom en mils omkrets.
 Inte hade vi några fina uniformer från början, 
rock och byxor av linne – ett hemvärnsmärke på är-
men, vi hade lottor som försörjde oss med ärtsoppa 
– förstås, vid större övningar, de stickade vantar 
försedda med ”pekfinger” för att kunna skjuta.
 Vi hade ofta instruktörer från armén ute för att 
leda våra övningar. En sådan berättade en gång att 
han varit med i det Finska kriget. Då ett ryskt flygplan 
kommit över dem, gav sig en patrull iväg för att söka 
eventuella fallskärmshoppare. De träffade då på en 
äldre man med gevär – som de sporde om han sett 
något? Ja, sa han: ”Det kom åtta stycken dalande 
från skyn – de sju äro döda – men den åttonde lever 
– han kommer nog när han blir hungrig!” En riktig 
”Skarpskytte” eller hur?

Skarpskyttars musikkår (Foto från boken ”Det gamla 
Röstånga” 1968)

Skåne

Leende fält uti vågformig böjning
grönskande ängar vid glittrande strand

högvällda bokar på åsarnas höjning
blånande haf bort vid synkretsens rand.

Skiftande färgtoner, dallrande hägring
Blomstrande byar och gårdar och slott.
Så för vårt öga sig tecknar den fägring

Skåne, du givmilt av gudarna fått.

Friborne äro vi skåningar alla
Frie i forskning, i skrift och i tro

Och ej skall någonsin våldet befalla
Uti det land, där vi bygga och bo.

Heliga frihet vid självskrivna lagar
Älskade hembygd i tjusande prakt
Trofast, i ofred som fredliga dagar
Skola kring dina skyttar stå vakt.

Stellan Mörner

Billeberga C:4
1804 4/2 föddes och 6:e döptes pigan Hanna Kristof-
fersdotters oäkta barn i Billeberga och blev kallad 
Jöns. Modern 36 år. Barnafader: Gifte gårdmannen 
från Vadensjö Jeppe Jönsson, som lägrat henne i den 
avsigt att bli entledigad från sin lagliga hustru.
 Fick han skilsmässa?

Funnet av Karl-Åke Karlsson
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Ingmar letar i minnet

Del 1

- Ingmar Svensson -

I detta ögonblick, hade jag tänkt att plocka lite min-
nesbitar ur huvudet. Man kan ofta fråga sig, varför 
frågor om ens barndom och därtill hörande minnesbil-
der sitter så starkt kvar på vår näthinna. Att sätta dem 
i exakt rätt tidsordning är naturligtvis totalt omöjligt. 
Därför vill jag försöka att berätta om några.
 Vid det tillfället bodde familjen på en avstyck-
ad bondgård i Gryttinge. Far innehade en anställning 
som djurskötare på ett mindre lantbruk, mor var 
delaktig i hans arbete genom att utföra mjölkningen 
av korna för hand. Det hörde till att gå upp tidigt om 
morgnarna. Vi hade inte centralvärme, i dom olika 
rummen  stod  lösa spisar som enda värmekälla, på 
vintern brukade man inför natten slå i så mycket 
koks man kunde, denna inläggning av bränsle varade 
inte mer än några timmar in på efternatten, sedan 
började det att kyla ner. Här kommer jag ihåg att 
jag ibland vaknade på natten och kände hur kallt det 
var om näsan, det hände även att man väcktes av att 
någon av föräldrarna klev upp ur den varma goda 
sängen för att lägga in i spisarna. Den inför natten 
välfyllda koksaspannen förde ett särskilt oljud då 
den lyftes upp till inläggningsluckan, denna föll ner 
på framsidan av spisen med en duns, den koniskt 
formade inläggningsspannen fick lämna ifrån sig 
sitt innehåll med ett rasslande ljud som kan liknas 
vid stenkastning på ett plåttak. Luckan åkte tillbaka 
med sin lilla duns och spannen ställdes ner på golvet. 
Denna sista procedur  var väl inte helt ljudlös den 
heller, för koksen som inte fick plats i spisen och 
var kvar längst upp i halsen på koksaspannen skulle 
naturligtvis tillbaka till botten igen.

Sätta fyr

När mor kom hem från stallen, var det första hon 
gjorde att rensa ut askan ur spisarna och sedan sätta 
fyr igen, jag hade inte något tidsbegrepp om detta, 
låg endast snällt kvar tills mor tyckte att där var 
lagom varmt för att hon skulle våga plocka upp mig 
ur sängen.
 Jag kommer särskilt ihåg hur uppfrusna 
fönstren var, isrosornas mönster förstod man inte, 

först efter några timmar blev det möjligt att se ut på 
gården. Jag kommer även ihåg hur mor ibland fick 
slå hål på isen i vattenspannen i köket innan vi kunde 
få vatten för att tvätta oss i. Vattnet slogs i en gryta 
och värmdes på köksspisen. Det som sedan skulle 
komma glömmer jag aldrig. 

Morgontvättning

Mor hade ett emaljerat tvättfat, gult, med en smal 
grön kant i kring, tvål och tvättlapp höll hon vid sidan 
om, handduken kommer jag inte ihåg var hon hade 
men torkad blev jag.
 Hur sängen såg ut kommer jag inte ihåg, men 
jag fick stå på en stol vid sidan om sängen medan 
mor torkade mig med tvättlappen. Efter torkning 
med den varma goda handduken gosade vi och mor 
pussade mig över hela kroppen. sedan var det tid med 
kläderna, här kommer jag ihåg det tjocka livstycket, 
dom tjocka långkalsongerna hade vi tagit på först, 
skjorta och långbyxor till sist, sedan var det bara att 
sätta igång med att leka.
 Min syster som var sex år äldre var redan uppe, 
för hon skulle iväg till skolan uppe i Gryttinge, detta 
har jag inga starka minne ikring.
Sedan kom far hem från stallen, spisen i köket började 
bli riktigt varm och mor satte igång att göra frukost 
åt honom. Jag kommer ihåg att vi för det mesta satt i 
köket. När sedan far var klar skulle han gå ut till hön-
sen och ge dom mat. Vi hade också gris. När det var 
sträng vinter hade far tagit hem rejält med halmbalar 
och lagt in i svinstian, ibland när jag följde med ut 
såg jag hur grisen hade gjort gångar in i halmbalarna, 
mådde han riktigt bra fick far locka på honom med 
slaskspannen. När jag klappade grisen kändes han 
ångande varm.

Flygplanen från Ljungbyhed

Ett år landade flygplan från krigsflygskolan i Ljung-
byhed utanför på ängen, piloterna hoppade ut och 
pratade med mig och mor. Dom kunde ligga där i 
gröngräset en bra stund och prata innan dom sedan 
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hoppade upp i sina dubbeldäckare och gav sig åstad 
hem till flottiljen. Planen var målade i sådan där 
militärgrön färg, dom svenska tre kronorna satt i 
en gul ring med blå botten. Grabbarna hade svarta 
läderställ och på huvudet hade dom läderhjälmar. 
När dom kom ensamma i planen satt piloten alltid i 
bakersta utrymmet. När dom skulle svänga ut planet 
drog man på gas, jag kan se framför mig hur gräset 
trycktes platt med marken. Halsduken, som han lin-
dat runt halsen, fladdrade rakt bakåt i vindraget från 
propellern. Ofta vinkade dom på mig precis innan 
dom lyfte. Varför man gick ner på våran äng har jag 
aldrig fått reda på.

Höns , ankor och gäss.

På sommaren hade far till fritidsysselsättning att 
föda upp gåsar och kycklingar, dessa sålde han till 
dom olika hotellen i trakten. När det var tid att lämna 
äggen till kläckning satt han om kvällarna och kon-
trollerade äggen med en nål som var upphängd i en 
sytråd. Snurrade nålen över ägget sade han att det 
blev en honkyckling, slog nålen fram och tillbaka 
betydde detta att det blev en tuppkyckling.
 Samma låda som vi använde när vi cyklade upp 
till affären för att sälja ägg, använde vi och packade 
ner utkläckningsäggen. Lådan var tillverkad i mått så 
det fick plats med två äggbrette i rad och på höjden 
gick där nog en fem till sex stycken. Ägglådan var 
tillverkad av tunna brädor, på sidan hade man bränt 
in bokstäverna; ÄGG. Locket träddes in i en ståltråds-
bygel i ena sidan, i andra gaveln satt ett plåtspänne 
där man till sist trädde in en lädersleif som låsning. 
Färgen på lådan var härligt gul.
 För att kläcka äggen brukade vi cykla ner till 
en ungkarl i Reslöv, som far kände sedan dom var 
pojkar. Han hade ett stort skåp där dom lade in äggen. 
Skåpet hade nätkorgar, i dessa lades äggen in. Nils 
Billberg som han hette kallade buren för ”kyllinga-
moren”. När man kom in i uthuset där han hade sina 
grejer luktade där alldeles surt, antagligen av gamla 
sönderslagna ägg. Jag kom även ihåg att där var en 
farlig röra, kartonger och bråte om vart annat.
När dom var färdiga med inläggningen skulle Nils 
bjuda på kaffegök, och sitta och prata. Nils bodde 
tillsammans med sin syster. Det var av honom som 
far lärde sig att taga ut vatten på olika sätt. Det enda 
problemet där var med Billberg var att han hade lite 
problem med spriten. Han hade också en gammal 
lastbil som han åkte ikring med och gjorde affärer, 
bland annat sålde han kycklingar som han själv 
kläckte i sin kläckningsmaskin.
 Jag kommer ihåg en sommar när vi fått hem 
kycklingarna och där kanske var lite trångt i höns-

huset, så började kyllingarna att hacka på varandra, 
dom plockade av varandra all fjädern. Var det riktigt 
illa så hackade dom så skinnet blödde, för att råda 
bot på detta körde far ner till slaktaren i Vittskövle 
och köpte slaktblod, när vi sedan gav kycklingarna 
av detta så slutade dom att hacka på varandra.

Min ”Tocke”

En gång var där en tuppkyckling som var riktigt illa 
däran, far skulle slå ihjäl den, men då jag bad om att få 
den, kom den undan med livhanken för det tillfället. 
Jag stoppade den i en öppen papplåda och hade den 
inne under spisen i köket, mycket av den sommarens 
tid gick åt att gräva mask, mors havregryn strök också 
med. Den tuppen blev ett praktexemplar, han följde 
mig vart jag gick. Jag förstod inte varför han blev 
så stor, men då far kom till mig och sade att den där 
granne tocken gör vi till livtocke, då stod det helt klart 
för mig att han skulle få leva ett bra tag till.

Slakten.

När det var tid med slakten på hösten kom alltid mor-
mor, morfar samt mors syster Emmy med sin make 
Bror för att hjälpa till med plockning och urtagning. I 
huset där vi bodde fanns två lägenheter. För att skilja 
dessa från varandra hade man lagt tvättstugan emel-
lan. Där inne fanns en inmurad tvättgryta, här eldade 
man upp vatten för att skålla fjäderfäna. Man började 
med gäss och ankor, för här skulle man taga vara på 
dunet. Dunet stoppade dom ner i stora påsar som mor 
hade tillverkat av gamla kasserade sänglakan, när 
påsarna blev fulla knöt dom dem, varefter påsarna 
hängdes upp på loftet i någon av takspärrarna. När 
sedan mor tyckte att sängkuddarna blev för platta, 
togs fjädern ner och kuddarna fick nytt innehåll. Det 
var därför viktigt att fjädern inte blev våt för då misste 
den sin spänst. Ankdun var var mjukast och därför 
bäst, vi har väl alla hört talas om ejderdun, ankdun 
är det närmaste man kan komma ejderdun.
 Där var alltid ett tjo och tjim när man slaktade. 
Jag kommer ihåg hur man berättade historier och vit-
sar. En och annan slaktsup åkte också ner tillsammans 
med kaffet. Brännvinet fick man på den tiden sig 
tilldelat på någonting som hette motbok, man kunde 
inte köpa hur mycket som man ville på spritbolaget. 
Man fick någonting som hette tilldelning, denna var 
baserad på din inkomst, så därför hade en kaffekask 
ett mycket stort värde för den som blev bjuden, med 
andra ord; det var fest.
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Motboken.

Bonden som mina föräldrar arbetade hos var en riktig 
festprisse, för det mesta var det han som lånade fars-
ans motbok. Eftersom man fick ny tilldelning varje 
månad var det helgerån om en liter brännvin brände 
inne på boken, därför var det han som för det mesta 
passade boken.
 När det var tid med större kalas där man kunde 
tänka sig att det skulle gå åt lite mera vätska fick 
man planera detta under en längre tid och spara ihop 
litrarna så man var säker på att där blev över även 
sedan den värste gästen gått hem. För om brännvinet 
tog slut innan den siste hade gått hem då fick man 
sedan höra detta som små gliringar, även om maten 
varit av yttersta klass. Hur det nu kunde slinka in 
på motboken kan man fråga sig, men det beror nog 
på att det sitter så långt inne i själen, en del av min 
spritkultur sitter väl där?
 Tillbaka till slakten, gåsar och ankor bedöva-
des med ett slag i pannan, sedan stack man dom i 
halsenstrupen, skulle man göra svartsoppa samlades 
blodet upp i en spann och vispades till det blev kallt. 
Detta var inget vi brukade laga, så för det mesta 
kastades blodet.
 Mycket av dessa minnen är nog orsaken till att 
jag tycker mårtensfirandet är en fin tradition, den är 
slutpunkten på skörden och ett bra tillfälle att träffas 
samt att få en god måltid.

När gåsarna luftade Morsans cykel

En annan episod som även berör fjäderfäna var när 
gåsarna luftade mossans cykel. Gåsar är förståndiga 
fåglar, livgässen som fick röra sig fritt inom tomten 
var ”skaliga”, dom var överallt och petade med näb-
barna. Såg dom någonting som var löst eller hängde 
och slängde så nog var dom framme och petade på 
detta .
 På damcyklar monterade man kjolskydd, 

detta var tillverkat av bomullstyg och hade formen 
av en solfjäder. För att fästa skyddet hade man fäst 
små krokar liknande gem i falsen på stänkskärmen. 
Dom var nästan intill omöjliga att få av. Nere vid 
bakhjulsmuttern satt en båge med små fjädrar som 
hade till uppgift att hålla nätet sträckt. När då gåsarna 
såg hur det rörde sig i nätet kunde dom inte motstå 
frestelsen att pilla på detta, och tro det om ni vill men 
dom knepiga häktorna åkte av och nätet bakefter, när 
där sedan inte var mera kvar att plocka av så hittade 
man ventilen till slangen. Vi förundrade oss över hur 
starka dom måste vara i sin näbb för att orka skruva 
av muttern, det vi aldrig fick se var när luften flög ut 
och hur dom reagerade då.

Doftminne och vedhantering.

Ett annat minne är ett doftminne. Veden som köptes 
i metersposter fick man hem på gården under vin-
tern. När sedan våren kom och det började bli lite 
varmt, var det tid att såga upp det. Ibland sågade far 
upp veden för hand med bågsåg, men detta med att 
såga och hugga bränne var en av de sysselsättningar 
som far inte tyckte om. Därför tog han kontakt med 
Nils Billberg så kom han med sin lille bil där han 
hade monterat en kapsåg där bak och sedan var 
brännesbunken snart avklarad. Doften av nysågat 
bokebränne gav en föraning om vårens ankomst, att 
sedan höra veden huggas upp mot huggepacken var 
vårens musik.
 När det var tid med huggandet pratade far 
vackert med morfar August, för detta var en syssel-
sättning som August tyckte var roligt. När han cyk-
lade hem från gjuteriet i Svalöv, stannade han till ett 
par timmar och högg ved. Det smakade naturligtvis 
extra gott med en kaffegök serverad av dottern.
När morfar högg ved lärde han mig att lava brännes-
stack. Att känna denna speciella doft av torkande ved 
glömmer jag inte, den påminner mig alltid om att nu 
är det vår igen!!!!

Program
Tisdagen den 13/11 kommer Kerstin Denward att 
berätta om hur det är att köpa in och restaurera ett 
gammalt fattighus.
 Att just detta med fattighus väcker vissa käns-
lor är ju inte så konstigt. Många av oss har läst och 
sett bilder och filmer som visat hur livet på en sådan 
”inrättning” kunde te sig.
 Månntro om några av dessa levnadsöden finns 
kvar i väggarna? Kerstin och Thore har bott i fattig-
huset några år, och kan nog berätta.

Öppet hus varje tisdag i jämna veckotal klockan 
19.00 – 21.00 i föreningslokalen.
 En värd för kvällen kommer alltid att finnas 
till förfogande.

Nästa år blir årsmötet den 12 februari, ett medlems-
möte den 26 mars och vårutflykten den 11 maj.
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Kyrkoböckernas trovärdighet
- Bengt Nordahl -

Felaktiga åldersuppgifter

När prästen uppger en felaktig ålder, kan det ibland 
bero på felräkning, men ofta var det inte prästens fel 
utan snarare brister i den tidens kyrkobokföring. Om 
en person var född före kyrkoböckernas början kunde 
prästen knappast skriva annan ålder, än den som han 
själv kände till eller anhöriga uppgav. Var personen 
född i annan församling, var det oftast omöjligt att 
kontrollera åldersuppgifter. Attester som personen 
haft med sig vid inflyttningen, omtalade under 1700-
talet möjligen åldern men sällan födelseförsamlingen 
och födelseåret.
 I Anders Svenssons och Boel Arvidsdotters 
attest från 1773 står bara, att de flyttar med ”2ne 
gåsse barn ifrån Fillestads till Kågeröds församling”. 
Inga åldersuppgifter, men i Kågeröds äldsta husför-
hörslängd (från 1773) blir Anders födelsedatum rätt, 
eftersom han var född i Kågeröd. Boel var emellertid 
född i Billeberga och barnen i Felestad, och hennes 
kännedom om sin egen och barnens födelsedatum var 
något bristfällig. Man kan därför inte lasta Klerck för 
att det blev fel i kyrkoboken, och när Boel uppges 
vara död ”uti dess 89:e ålders år”, var hon i verklig-
heten endast 86.

Förväxlingar av 
personer

Hustrun Johanna Svensdotter 
uppges i Ottarps husförhörs-
längd vara född i Kågeröd 
den 26/1 1839. Visserligen 
föddes en Johanna detta 
datum, men föräldrarna var 
”inh Per Jönsson och dess 
Hustru Bengta Nilsdotter i 
Böketofta”. Efter en dags 
forskning på landsarkivet 
lyckades jag konstatera, att 
”min” Johanna Svensdotter 
var född den 1/1 1841 i Örja. 
Här var det inte mycket som 
stämde, men hur hade felet 
uppstått? Jo, fadern Sven 
Otterstedt dog på Gyegården 
i Böketofta 1849, och 1856 

flyttade två pigor med namnet Johanna samtidigt från 
Böketofta och Kågeröd, varvid deras flyttningsat-
tester förväxlades. Johanna Svensdotter kallades 
för Persdotter fortfarande 1859, när hon återvände 
till Kågeröd. Därvid uppgavs emellertid namnen på 
hennes föräldrar, och i fortsättningen kallades hon 
med sitt rätta patronymikon, men födelsedatum och 
födelseort förblev felaktiga.

Dog två gånger

Att det förekommer fel och förväxlingar i kyrko-
böckerna är inte förvånande, och det mesta kan också 
förklaras. Så är dock inte fallet i nedanstående kopia 
från en sida i Finja kyrkobok, som Karl-Åke Karlsson 
bidragit med. Det skulle vara intressant att få veta, hur 
det förhöll sig med Måns Finvall eller snarare prästen, 
för hur kan han ha undgått att lägga märke till, att han 
bokfört samma person som död två gånger på samma 
sida? Måns Finvall dog vid det första tillfället, eller 
den 23 juni enligt bouppteckningen. Man undrar då, 
vem som dog den 1 augusti, för det kan ju rimligtvis 
inte vara två personer på samma ort med samma namn 
och samma ålder!
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Hög ålder, långvarigt äktenskap etc.
- Bengt Nordahl -

Äldst i världen och Sverige.

Världens äldsta med tillförlitliga papper var den 
mycket omskrivna fransyskan Jeanne Calment, som 
dog 1997 vid 122 års ålder. Slavdottern Mary Thomp-
son i USA lär vara den äldsta nu levande kvinnan i 
världen. Hon fyllde 119 år den 2 augusti i år (2001), 
men hennes födelsebevis förstördes tyvärr för länge 
sedan, varför hon inte får komma med i Guinness re-
kordbok. Världens äldste man, Christian Mortensen, 
var född i Danmark och dog i USA 1998. Han blev 
115 år och 252 dagar. I vårt eget land har vi Hulda 
Johansson från Torsby. Hon dog 1994 och blev 112 
år och 115 dagar, men hennes ålder kan komma att 
överträffas av Elsa Moberg i Stockholm, som fyllde 
112 år den 30 jumi i år. Den äldste mannen i Sve-
rige var Nikolaus Henriksson (1883-1993), och han 
blev 109 år och 236 dagar. Den näst äldste manlige 
svensken är Nils Sundberg i Mariestad. Han dog den 
6 augusti i år och blev 109 år och 136 dagar.

Klipp från olika kyrkoböcker.

I Brönnestads dödbok från 1795 har Karl-Åke 
Karlsson funnit följande, som överträffar de flesta 
av ovannämnda säkra åldersuppgifter:
”Gamle Gardes Karlen Per Andersson Boman; född 
år 1679 och altså 115 år; dog den 12 Martij i Tormes-
torp. — Hans afskedspass är utgifvit d 30 Septbr 1723 
af General Maijoren Baron Michael Törn Flyckt, 
haft skatteheman i Borre af Linneröds Sochn, Gärds 
Härad och Christianstads län, war så rörlig att han 
söndagen förut med större delen af Församblingens 
ledamöter begick Nattwarden i Brönnestads Kyrkia 
och gick både till och ifrån Kyrkian, samt äfwen 
sluteligen 2ne timmar för sin död gick sjelf in i rumet 
där han hastigt utslocknade. Han hade  uti denna sin 
höga ålder och god syn, och talade med sammanhang 
intill sin dödsstund, begrofs d 15 Martij.”
 Det står inte var han var född, och säkerligen 
går det inte att kontrollera, om födelseåret stämmer, 
men under alla omständigheter var han en krutgubbe. 
Av erfarenhet vet man, att kyrkoböckernas och 
mönsterrullornas åldersuppgifter inte alltid är exakta, 
och särskilt misstänksam blir man, när det gäller att 

någon uppnått mycket hög ålder. Dylika uppgifter är 
emellertid inte helt unika, och ofta handlar det om av-
skedade soldater eller fattighjon. Vi vet dock, att det 
åtminstone i våra dagar är kvinnor, som uppnår högst 
ålder. Enligt statistik från år 2000 hade 38 svenska 
kvinnor men endast 5 män uppnått en ålder av 108 
år och däröver (personer födda 1780 och senare).
 I Kågeröds kyrkobok kan vi läsa följande:
”1785 d 14 aprilis dog och den 17de i samma 
månad begrofs afskedade Soldaten och Änklingen 
Hans Bäckström eller Rief kallad ifrån Hägnadshus 
som war 110 år gammal och dog af den i försambl. 
gångbara febern.”
 I en dödsnotis från 1705 står det: ”Dom 7 Trinit 
begrofs Nils Pärsson ifrån Hospitalet 104 åhr gl”, 
och ungefär samma ålder eller 105 år uppges för Hans 
Jönsson i Smedjebacken, som dog 1691.
  År 1767 dog 85-åriga änkan Anna Ottasdot-
ter i Stenlyckehus i Kågeröds socken. Hon uppnådde 
inte lika hög ålder som de i början nämnda. Det fat-
tas ju 30 år till 115. Här framhåller prosten Klerck 
det märkliga, att hon varit änka sedan 1716, alltså i 
drygt 50 år, och vidare skriver han, att ”denna änka 
har fådt se sina barn barns barn genom sin dotter 
Kirstina som ännu lefwa”.
 Visst ska man vara skeptisk till uppgifter om 
hög ålder, tills man bevisat dess riktighet. Det var jag 
också, när jag läste den ganska korta dödsnotisen från 
1748 i Kågeröds kyrkobok, vilken dock innehåller 
en del mycket viktiga uppgifter. ”Dom post Trinit 
begrofs InhysesTrued Jepson Kockahuset, dödde d 
21 Julij gl 95 år, född Billinge Sokn.” Klerck nämner 
inte, att Trued var änkling, och att han dog hos sonen 
Jöns Truedsson, varför det återstod att bevisa, att han 
var dennes far. Var han verkligen född 1653 i Bil-
linge? Nej, men redan 1652: ”Festo 3 Regun döbtes 
Jep Thuesóns són oc bleff kal. Thue”.
 Sonen Jyns (Jöns) föddes 25/2 1700 och sonen 
Jeppa i juni 1703. Det var hos den senare, som Trued 
Jepson bodde vid hustruns död 1735. ”Dom 23 post 
Trin begrofs Trued Jepsons Hustru Boel Erichsdotter 
ifrå Oppetunahus, lefwat i detta ächtenskap 51½ år, 
dödde d 2 Nov, 75 år.”  Trots att hon ”endast” blev 
75 år, var det ett ovanligt långt äktenskap.



Släkt  och Bygd 01:2

- 18 - 

 I en tid, då medelåldern var betydligt lägre 
än i våra dagar, och endast ett fåtal människor blev 
gamla, imponerade en hög ålder, vilket ju framgår 
av prästernas notiser. Under ett långt liv hade man 
fått uppleva mycket, hade stor erfarenhet och mindes 
mycket. Det var därför de äldste ofta fick vittna vid 
tinget för att redogöra för vad de mindes från förr. 
Pehr Bengtsson i Traneröd 84 år och Boo Bengtsson 
i L Åkarp 85 år vittnade 1774 om ”hwad the kunde 
hafwa sig bekant om rätta Skillnaden och Rågången 
emellan Sätesgården Kongaö och Frälse Säteriet 
Knutstorps sammanstötande ägor”. De var bröder 
och hade växt upp på Kongaö, där Per även varit 
frälsebonde, innan det blev sätesgård.
 Lars Nilsson i Nygård i Kågeröd var enligt 
kyrkoboken 86 år vid sin död den 31 maj 1742. Det är 
dock inte hans dödsålder, som är uppseendeväckande, 
utan att man kan konstatera, att han bör ha blivit far 
vid 81 års ålder. När han 1711 gifte sig med Sissa 
Pärsdotter, var hon redan 53 år, och de fick inte hel-
ler några barn tillsammans. Hon uppges nämligen 
vara 74 år vid sin död 1732. Vem Lars Nilsson sedan 
gifte om sig med är dock inte känt. Barnet som föd-
des 1737 hette Mikael, och han blev innebränd, när 
gården Nygård brann 1741.

Elna Olufsdotter i Rönnemölla

Lars Nilsson i Nygård var tydligen fertil vid hög ål-
der, och detsamma får man säga om Elna Olufsdotter 
i Rönnemölla i Billinge. Hon dog som änka den 11/4 
1731 och i hennes dödsnotis skrev prästen: ”Hennes 
ålder war 90 åhr som nu i denna onda och arga werl-
den är en rar ålder.”  Visst var det en aktningsvärd 
ålder, om hon nu var så gammal, och i så fall var hon 
född omkring 1641 och var en märklig kvinna. Hon 
hade varit gift två gånger, och det första barnet med 
Albret möllare föddes 1662 och Ola Nilsson, det sista 
barnet med mjölnaren Nils Mårtensson, föddes 15/1 
1693. Då skulle hon således ha varit omkring 52 år. 
Man vill gärna tro, att hennes dödsålder är något 
avrundad uppåt, men under alla förhållanden var hon 
tydligen en stark kvinna, en krutgumma.

Fantasifulla uppgifter

Man kan i detta sammanhanget inte låta bli att tänka 
på bibeln, som omtalar, att Sara födde Isak vid 90 
års ålder och blev 127 år gammal. Dessa fantastiska 
åldersuppgifter kan väl inte överträffas? Jodå! På 
Måns Mauritssons gravsten på Åhus gamla kyrkogård 
kan vi läsa oss till, att hustrun Helena Sjöström levde 
1714 – 1847. Ingen tror väl, att hon blev 133 år, och 
ännu mindre kan man tro, att hon fick barn, när hon 
var 95 år gammal, men på gravstenen upptas faktiskt 

dottern Chatorina Eleonora född 1809. Här har man 
verkligen slarvat med siffrorna.

Långvariga äktenskap

I dansleken ”Jag gick mej ut en afton” sjunger man 
”De banden, som vi knöto, dem ingen lossa kan. Blott 
döden, blott döden kan lossa dessa band.” Ibland fö-
rekommer den skämtsamma varianten ”blott svärmor 
och prästen kan losssa dessa band”, men så enkelt 
var det förvisso inte att upplösa ett äktenskap, även 
när ”elak sammanlevnad” förekom. Då hände likväl 
ibland, att tingsrätten dömde till skillnad till ”säng 
och säte” för en viss tid.
 Mina bägge anor Sven Andersson och Else Pål-
sdotter levde i 62 år tillsammans på torpet Båhus uppe 
på Söderåsen. De kunde således ha firat både guld- 
och diamantbröllop, om dessa begrepp varit påtänkta. 
Han blev 87 år och hon 82 ½, och bägge fick liksom 

Födde Helena Sjöström barn vid 95 års ålder? Och var i så 
fall 101-åriga Måns Mauritsson den biologiske fadern?
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Anna Ottasdotter se sina barnbarnsbarn, vilket även 
var förunnat Sven Anderssons far Anders Svensson 
och även dennes far Sven Andersson Risberg. Svens 
och Elses äldste son Arvid bodde hela sitt 94 ½ år 
långa liv på Båhus och var den siste, som bebodde 
detta torp. Han levde inte i några långa äktenskap, 
men även han fick uppleva att se sina barnbarnsbarn, 
bl.a. min far.

Kortvariga äktenskap

Kortvariga äktenskap var betydligt vanligare än 
långvariga. Här var det således döden, som tidigt 
skilde makarna åt, och oftast var det väl hustrun 
som dog, varefter mannen ganska snabbt gifte om 
sig igen. Det heter ju, att det inte är lätt för mannen 
att vara allena.

 Studera nedanstående utdrag från en sida i 
Flädie husförhörslängd. Även här är det Karl-Åke 
Karlsson, som hittat detta unika ställe, som på samma 
uppslag innehåller fyra olika hustrur till Nils Nilsson. 
Han gifte sig första gången 6/6 1825 och den fjärde 
gången 1/10 1830. Karl-Åke har räknat ut, att Nils 
hann ingå fyra äktenskap på 5 år 3 månader och 25 
dagar. Det bör vara ett svårslaget rekord! Hustrun 
Sissa dog av lungsot, så hon måste ha varit sjuk, när 
de gifte sig, och tragiskt nog dog även deras enda 
barn. Anna dog i barnsbörd samma dag som sonen 
Nils föddes. Hustrun Estred dog i samband med 
missfall mindre än ett år efter vigseln. Att det fanns 
någon som därefter vågade gifta sig med Nils är 
förvånansvärt, men nio månader senare var han gift 
med Kjerstina, och detta äktenskap varade i nästan  
25 år.
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Olivedal nr.1
- Marika Jardert -

År 1991 köpte jag en fastighet strax utanför Teckoma-
torp. Jag kommer från Lundatrakten, men ville gärna 
ha ett litet ställe med stall och lite mark, och sådana är 
inte lösliga i närheten av Lund; inte om man som jag 
är ensam mamma med en högst ordinär inkomst.
 Jag hittade mitt lilla ställe, en förfallen gammal 
gård som såldes som rivningsobjekt, och där man 
slitit ut allt som gick från boningshuset. Jag frågade 
vad det var för en stenhög som låg omgiven av stora 
nässelstånd på gårdsplanen. “Det är bakugnen”. fick 
jag till svar. Ett sådant helgerån!
 Sedan dess har det gått 10 år, och med blod, 
svett och tårar - ja, mycket glädje också - har jag fått 
mitt lilla drömställe i stånd (tyvärr utan bakugn, men 
det kommer kanske).
 Redan som nybliven “hemmansägare”, blev 
jag intresserad av gårdens historia. Jag åkte in till 
Lantmäteriet i Malmö, och fick där en hel del hjälp 
med att leta fram gamla kartor och papper. Bland 
annat fann jag det köpebrev som bifogats ansökan 
om lagfart, då jordbiten för första gången blev ett 
eget litet hemman: ”Till Torparen Jöns Åkesson och 
dess hustru Anna Månsdot-
ter härstädes försäljer jag 
med min hustrus bifall, de 
tvenne till vårt egande kro-
noskatte Rusthållshemman 
No 6 ¼ mantal Gissleberga 
i byns samfällda torfmosse, 
“gårkonan” kallad hö-
rande torfmosseskiften, 
cirka två tunnland jord, 
för en öfverenskommen 
och med förbindelser be-
talt samt härmed qvitterad 
köpeskilling Femhundra 
Kronor...”. Säljare var Jöns 
Persson, och året var 1879. 
Senare tillkom ytterligare ett tunnland.
 Det här gjorde mig glad! På något konstigt sätt 
kändes gården mycket mera som min; tryggare på 
något sätt, när jag kände till en del av dess historia.
Att jag bodde på en före detta torvmosse förklarade 
varför vattnet ibland var mer eller mindre gulbrunt 
(jag blev så småningom tvungen att skaffa vattenre-
ningsfilter...) och att markerna ibland på vårarna blir 
så översvämmade från ån/diket i tomtgränsen, att det 
känns som om jag har sjötomt! (Men det har aldrig 

varit någon fara för huset, som ligger aningen högre 
än omgivande marker. Det har min granne intygat, 
som är barnfödd på sin gård.).
 Men jag hittade fler intressanta papper; bland 
annat en resolution från 1915: ”I anledning av en 
utav förste lantmätaren ... gjord framställning... måtte 
åsättas en ... i Norra Skrävlinge socken och Onsjö 
härad avsöndrad, enligt uppgift den 8 september 
1886 första gången lag faren lägenhet ... som för 
närvarande ägdes av Anders Christensson och hans 
hustru Olu Jönsdotter, prövar Kungl. Maj:ts Befall-
ningshavande skäligt bestämma, att ifrågavarande 
lägenhet skall i kronans handlingar upptagas under 
benämningen Olivedal nr. 1.’
 Min gård hade hetat Olivedal! Vilket fint, 
fint namn! Själv är jag född på en gård som heter 
Karlstorp, och som finns med på kartor från 1600-
talet. Jag tycker en gård ska ha ett namn. Det är inte 
roligt att ha adress “Postlåda 1341”. Jag bor väl inte 
i postlådan!
 Tyvärr hade namnet Olivedal försvunnit någon 
gång på mitten av 1900-talet. Men det här kunde 

jag inte bara låta vara! Jag 
skrev till Lantmäterienhe-
ten på Länsstyrelsen; Fast-
ighetsregistreringsmyn-
digheten, och efter att de 
inhämtat synpunkter från 
Ortnamsarkivet i Uppsala, 
fick gården tillbaka nam-
net Olivedal som särskilt 
namn, så småningom även 
i adressen!
 Historien kunde 
vara slut här. Men när jag 
bott på gården några år, 
kom det en dag en bil på 
vägen. Ut steg två damer, 

en kvinna i 80-årsåldern och hennes tio år yngre 
syster. De berättade att den äldre kvinnan vuxit upp 
här på gården hos sina morföräldrar, eftersom hon 
var sjuk i polio.
 Jag visade runt, berättade vad jag planerade, 
och också om mina efterforskningar på Landsarkivet. 
Då utropade Elsa, som den äldre kvinnan hette: ”Men 
Olu Jönsdotter och Anders Christensson - det var ju 
våra morföräldrar!” Vi blev alldeles uppjagade, både 
hon och jag. Och när hon klev in i bilen för att åka 



- 21 - 

Släkt  och Bygd 01:2

hem, hörde jag henne säga: ”Det här var roligt!”
Sedan höll vi kontakten via vykort och brev några år; 
bland annat fick hon en ritning av mig på byggnader-
na, där hon ritade in var kaminen, vävstolen, skänken 
och soffan var placerade samt var kossan stod.
 Plötsligt en dag stod en karl och ringde på 
min dörr. Det var en systerson till Elsa. Han hade ett 
paket med från henne till mig. ”Elsa ville du skulle 
ha det här.” I paketet låg ett foto av Olu Jönsdotter 
och Anders Christensson. en vävsked som varit Olus 
samt en liten linneduk, som Olu vävt av lin som vuxit 
på Olivedal. Jag blev mycket glad!
 Senare fick jag veta av Elsas syster, att Elsa 
dött en vecka efter att jag fatt sakerna. “Hon måste 
känt på sig all det var dags.”
 Jag blev både sorgsen och rörd. Att det var så 
viktigt för henne att jag fick de här sakerna; att hon 
tänkt på det strax innan hon dog! Och samtidigt kände 
jag att jag kanske också gjort henne glad, genom att 
hennes barndomshem fick leva vidare.
Fotot, vävskeden och linneduken har jag hängt strax 
innanför dörren i det gamla huset.

Om tvätt
1. Gör upp en eld på bakgårn och värm regnvatten 
i bykgrytan.
2. Ställ baljerna så, att röken inte kommer i ögona 
om det blåser.
3. Karva sönder en hel lutstång i kokande vatten.
4. Sära tvätten i 3 högar. 1 hög hvitt, 1 randigt, 1 
blåklär och traser.
5. Rör ut mjöl i kallt vatten till en jämn smet och 
tunna ut me kokande vatten te styfning.
6. Gnugga fläckarna mot tvättbrädan. Gni hårdt. 
Koka. Gnugga randtvätten men koka icke, endast 
skölj och sterk.
7. Tag opp hvittvätten me ett kvastskaft, skölj, blåa 
och sterk.
8. Bre ut kökshanddukar på gräset.
9. Häng gamla traser på staketet.
10. Häll ut sköljvattnet på rabatten.
11. Skura förstugan me de varma vattnet.
12. Tag på en ny klädning o släta te håret med sid-
kammarna. Koka en kopp starkt kaffe, sitt ett slag i 
gungstolen och hvila o tänk på hur bra du har det.

Nedskrivet av Matilda Nettelblad, född någon 
gång mellan 1830 och 1840.

Föreningen ”Olivedal år 1880” är en ideell kultur-
förening, ansluten till Skånes Hembygdsförbund och 
har som målsättning att föra vidare kunskaper om 
hur allmogen levde i Skåne för cirka 100 år sedan 
genom studiebesök och lägerskolor för barn.
 För mer information:        Marika Jardert

0418-660302
Gissleberga 1341 Olivedal

260 20  Teckomatorp

Stig Pettersson och Karin Jönsson dryftar något. (Foto: 
Ingmar Svensson)

Tisdagar i lokalen
Tisdagar jämna veckor träffas vi i lokalen. Ämnena 
kan variera kraftigt, från barnuppfostran och droger 
till spanska sjukans utbrott i Skåne 1918. Datorpro-
blem är också vanligt att vi tar upp liksom vilken bok 
som ska beställas hos SVAR nästa gång.
 En hel del material finns på hyllorna. Senaste 
tillskottet kommer från Stenestad. Medlemsskrifterna 
från andra släktforskningsföreningar kan också vara 
intressanta.
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Vårutflykt den 19 maj 2001

Från när och fjärran strömmade bilar till Färingtofta 
kyrka, och vi var ett 30-tal personer, som omkring 
halv elva efter att ha trotsat den kalla vinden på 
kyrkbacken tacksamt sökte lä och värme i kyrkan. 
Där tog vi del av vad Bertil Eliassons hade att berätta 

om den intressanta kyrkan, varpå vi åter begav oss ut 
för att guidas genom Färingtofta säregna klungbyn. 
Avstickaren från Foresta för att titta till Eneskogen i 
Anderstorp inställdes, och istället anslogs längre tid 

Text: Bengt Nordahl  Bild Ingmar Svensson
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för samvaro och måltid på Röstånga Gästis. Under 
tiden fick solen tillfälle att träda fram, innan färden 
gick vidare till Kvarnriket vid Stockamöllan. Där 
väntade Ulla Hansson på oss för att berätta om och 
förevisa Rönnemölla, och vem skulle kunna det 
bättre, eftersom hon och hennes man Göte övertog 
möllan 1960, som sedan varit i bruk av dem till april 
1996.

 Enligt Georg Welin står Rönnemöllan nämnd i 
Absalons testamente 1201. Efter det förödande Skån-
ska kriget byggdes möllan upp igen 1682, samma år 

som Mårten Nilsson föddes där.Han blev senare åbo 
på St Åkarp i Konga.
 Efter en promenad på några hundra meter kom 
vi till Stockamöllans industrimuseum, där Björn 
Jerslind förevisade. Skogspromenaden till Stenbocks-
stenen missades tyvärr av flertalet, eftersom ingen 
var riktigt säker på dess läge. ”Vid Hasslebro inte 
långt från Stockamöllan står en sten till minne av att 
svenska trupper gick över Rönne å den 18 februari 

1710”, står det i ”Skånska stenar berättar”. En titt 
på kartguiden visar, att den istället står endast några 
hundra meter från Industrimuséet, en god bit från 
Hasslebro, där ”Måns Bock” tänkt gå över på bron, 
om inte en svensk förtrupp av missförstånd låtit upp-
bådade bönder riva den natten till den 17 februari.
 Ett stort tack till Gunnel Åkesson och Caj Nils-

son vilka ordnat den fina utflykten, som ursprungligen 
var planerad till lördagen den 12, då den tyvärr inte 
gick att genomföra.
 Till den dagen hade ju Pohlman också ordnat 
fint väder, men nu fick vi hålla till godo med de friska 
och kyliga vindar som dagen bjöd på.
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